
1



- 1 -



建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 河南志奥环保科技有限公司 （统一社会信

用代码 91410300MAD8L5DRXN ）郑重承诺：本单位符合

《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条

第一款规定，无该条第三款所列情形， 不 （属于/不属于）

该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由

本单位主持编制的 河南千秋新能源环保有限公司年产10000

吨三乙胺资源综合利用项目 项目环境影响报告书（表）基

本情况信息真实准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环

境影响报告书（表）的编制主持人为 石正平 （环境影响
[...]
标准》（GB14554-93）（硫化氢排放速率≤0.33kg/h）要求。

拟建项目各工段有组织废气污染物的产生、治理措施及排放情况具体见表 3.

4-4。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 96 -

表 3.4-4 拟建项目各工段有组织废气产生、治理及排放情况一览表

产污环节 污染物

废气

量（N
m3/h）

产生情况

处理措施
去除

效率

排放情况 排放标准 排气筒（m）

产生浓

度（mg/
m3）

产生速

率（kg/
h）

产生量

（t/a）

排放浓

度（mg
/m3）

排放速

率（kg/
h）

排放量

（t/a）

排放浓

度（mg
/m3）

排放速

率（kg/
h）

编

号

内

径

高

度

反应

釜

工艺过

程不凝

气

TVOC
（三乙

胺）

11500

9.1 0.104 0.788
“三级喷淋

吸收+活性炭

吸附+催化燃

烧”装置+15
m高排气筒

（DA001）

95% 0.5 0.005 0.0394 100 /

D
A0
01

0.
55 15

三乙

胺储

罐

三乙胺

储罐呼

吸废气

TVOC
（三乙

胺）
2.6 0.030 0.2286 95% 0.13 0.0015 0.0114 100 /

厂区

污水

处理

站

污水处

理站废

气

NH3 4.6 0.054 0.4048 90% 0.05 0.005 0.0405 / 4.9

H2S 0.03 0.0004 0.0027 90% 0.003 0.0000
4 0.0003 / 0.33

综上所述，拟建项目有组织废气中 TVOC（三乙胺）排放量为 0.0508t/a，氨排放量为 0.0405t/a，硫化氢排放量为 0.0003t/a。各工

段有组织废气污染物排放浓度均能够满足相应排放标准限值的要求。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 97 -

2、无组织废气

拟建项目无组织废气主要为装置动静密封点废气和厂区污水处理站未收集

废气。

（1）装置动静密封点泄漏损失

生产过程中，各装置的阀门、泵类、法兰这些输送有机介质的动、静密封点

都会存在 TVOC的泄漏排放。

根据建设单位统计资料，本项目新增设备动静密封点数量约 215个，本项目

动静密封点泄漏量采用产污系数法进行估算。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 石化行业》（HJ 853-2017），挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点

泄漏的挥发性有机物年许可排放量计算公式如下：

式中：E 设备——设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物年许可排放

量，kg/a；

ti——密封点的年运行时间，h/a；7560h；

eTOC,i——密封点 i的总有机碳(TOC)排放速率，kg/h，见表；

WFvocs,i——流经密封点 i的物料中挥发性有机物平均质量分数；根

据设计文件取值；

WFTOC,i——流经密封点 i的物料中总有机碳(TOC)平均质量分数；

根据设计文件取值；

n——挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点数。

本项目物料中挥发性有机物与总有机碳的按照 1:1的比例进行TVOC泄漏计

算。

表 3.4-5 设备与管线组件 eTOC,i取值参数表

类型 密封点类型 排放速率（kg/h）

三乙胺生产装

置

气体阀门 0.024
开口阀开口管线 0.03
有机液体阀门 0.036
法兰或连接件 0.044

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14
其他 0.073

根据建设单位提供资料，本项目各装置设备动静密封点数量统计及设备与管

线组件密封点泄漏无组织排放挥发性有机物的排放量见下表。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 98 -

表 3.4-6 生产区设备与管线组件密封点泄漏无组织排放 VOCs计算结果表

装置

名称
密封点类型 装置区（个）

排放速率

（kg/h）
运行时间

（h）
污染物排放

量（kg/a）

生产

区

气体阀门 8 0.024 7560 4.35
开口阀开口管线 32 0.03 7560 21.77
有机液体阀门 47 0.036 7560 38.37
法兰或连接件 105 0.044 7560 104.78

泵、压缩机、搅拌器、

泄压设备
13 0.14 7560 41.28

其他 10 0.073 7560 16.56

经计算，本次设备与管线组件密封点泄漏无组织排放挥发性有机物的排放量

约为 0.2271t/a。

（2）污水处理站未收集废气

根据前文物料平衡分析，考虑污水处理站集气效率为 90%，剩余 10%未收

集无组织排放，则氨、硫化氢无组织排放量分别为 0.0046t/a、0.0002t/a。

3.4.2.2 废水污染源及治理措施

1、废水产生情况

拟建项目废水主要为生产废水、生活污水。根据项目生产工艺及产污环节分

析，拟建项目生产废水主要为工艺废水、循环冷却排污水、装置区地面和设备冲

洗废水等。参考同类型项目废水水质，拟建项目各工序废水水质见表 3.4-7。

表 3.4-7 本项目各工序废水水质一览表 单位 mg/L
序

号
工序

废水

量 t/d COD BOD5 氨氮 总氮 SS 全盐量
处理措

施

1 工艺废水 14.15 12000 480 330 530 800 12000 废水收

集调节

池-MV
R蒸发-
酸碱中

和-水解

酸化-缺
氧-好氧

-二沉池

2 循环冷却

排污水
0.8 200 10 10 15 50 2000

3
装置区地

面冲洗废

水

0.1 200 5 20 30 100 700

4 设备冲洗

废水
0.4 300 5 30 55 100 700

混合生产废水 16.85 10049.6 401.8 278.6 447.3 673.2 10188.7

5 生活污水 0.608 350 150 30 50 200 700 化粪池

2、废水治理措施

拟建项目废水主要包括工艺废水、循环冷却排污水、装置区地面和设备冲洗

废水、员工生活污水等。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 99 -

工艺废水、循环冷却排污水、装置区地面和设备冲洗废水经收集后进入厂区

污水处理站进行处理，本次对厂区现有污水处理站进行改造，改造后污水处理规

模 100m3/d，污水处理工艺：“废水收集调节池-MVR蒸发-酸碱中和-水解酸化-

缺氧-好氧-二沉池”。工艺说明如下：

原水通过废水收集调节池进行水质水量调节后，使用潜水泵打入MVR节能

蒸发器进行蒸发。蒸发产生的冷凝水继续进入后续工艺处理，蒸发残渣作为危废

交有资质单位处理。

经蒸发并冷凝后的废水进入水解酸化池（利用现有生化处理设备改造后使

用）中，水解酸化目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机

物，特别针对本项目的工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物

降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的生化处理。

经过水解酸化后的废水进入A/O生化处理池，A/O是Anoxic/Oxic的缩写（即

缺氧/好氧），它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱

氮除磷功能，缺氧池在前，污水中的有机氮被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧

池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的

需求。好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提

高出水水质。

污水在二沉池完成泥水分离，沉泥通过污泥回流泵回到生化池前端参与下周

期处理，上清液进入清水池。之后达标排放。

系统产生的污泥分为定期外排的活性污泥，通过现有板框式污泥脱水机进行

脱水，泥饼外运。废水处理工艺流程图如下：



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 100 -

图 3.4-3 污水处理站处理工艺流程图

根据污水处理工艺设计参数，污水处理站对本项目生产废水的处理效率和经

污水处理站处理后水质分析见表 3.4-8，化粪池对生活污水的处理效率和经化粪

池处理后水质分析见表 3.4-9。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 101 -

表 3.4-8 生产废水预处理前后水质情况一览表 单位 mg/L

序号 项目
废水量

（m3/d）

主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 氨氮 总氮 SS SS

生产废水

1 处理前废水 16.85 10108.0 404.1 280.1 449.8 676.6 10188.7

2 去除效率（%） / 97.9 91.5 96.2 95.8 92.0 98.0

3 处理后废水 16.85 212.3 34.4 10.6 18.9 54.1 203.8

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 300 - - 400 1000

义马市家园环境科技有限公司进水

水质
/ 320 180 30 40 180 -

项目新增生活污水经化粪池处理后通过市政管网进入义马市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）进行深度处理。

表 3.4-9 生活污水经化粪池预处理前后水质情况一览表 单位 mg/L

序号 项目
废水量

（m3/d）

主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 全盐量

生活污水

1 处理前废水 0.608 350 150 30 50 5 200 700



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 102 -

2 去除效率（%） / 20 10 10 5 10 30 40

3 处理后废水 0.608 280 135 27 47.5 4.5 140 420

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 300 - - - 400 1000

义马市家园环境科技有限公司进

水水质
/ 320 180 30 40 4 180 -

项目新增生活污水经化粪池处理后通过市政管网进入义马市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）进行深度处

理；工艺废水、硫酸吸收塔废水、设备和车间地面冲洗废水、循环冷却排污水一起通过管道进入厂区污水处理站，经处理后通过

市政管网进入义马市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）进行深度处理。综合废水经厂区污水处理站处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和义马市家园环境科技有限公司进水水质标准后，通过市政管网进入义马

市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）进行深度处理。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 103 -

3、废水排放情况

拟建项目废水经化粪池、厂区污水处理站和园区污水处理厂集中处理后，进

入园区污水处理厂的废水量为 5499.27t/a（17.458t/d），污染物 COD 排放量

1.1803t/a，氨氮排放量 0.0617t/a，总氮排放量 0.1094t/a，SS排放量 0.0009t/a。经

园区污水处理厂处理后排入地表水环境的废水量为 5499.27t/a（17.458t/d），污

染物 COD排放量 0.2200t/a，氨氮排放量 0.0165t/a，总氮排放量 0.0660t/a，SS排

放量 0.0022t/a。

3.4.2.3 噪声

拟建项目噪声主要来源于设备运行，主要噪声源为各类泵、空压机、风机等，

其噪声源强约为 80～90dB(A)。拟建项目主要设备噪声级见表 3.4-10。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 104 -

表 3.4-10 工程噪声源强调查清单一览表（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声功率级/dB(A)

1 风机 96.1 28.5 1.2 1 85 隔声减震 全天

表 3.4-11 工程噪声源强调查清单一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1
装置

区

真空

泵
80 隔声

减震
76.4 28 1.2 22.7 35.9 48.2 6.9 63.6 63.6 63.6 63.9 无 26.0 26.0 26.0 26.0 37.6 37.6 37.6 37.9 1

2
装置

区

搅拌

泵
80 隔声

减震
74.4 21.4 1.2 21.2 29.1 49.8 13.6 63.6 63.6 63.6 63.7 无 26.0 26.0 26.0 26.0 37.6 37.6 37.6 37.7 1

表中坐标以厂界中心（111.574874，34.688802）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 105 -

3.4.2.4 固废

拟建项目产生的固体废物主要有污水处理站结晶盐、厂区污水处理站污泥、

废空压机油、废化学品包装材料，以及生活垃圾。

（1）污水处理站结晶盐

根据物料衡算，拟建项目污水处理站结晶盐产生量为 6486.22t/a，由于结晶

盐中可能含有三乙胺盐酸盐、氯化钠、硫酸钠、三乙胺等化学物质，通过与《国
[...]
河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 158 -

（5）主要污染源估算模型计算结果

采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式

计算本工程各污染源各项污染物最大落地浓度及其出现距离。

正常排放情况下，计算结果统计见下表。

表 5.1-6 正常排放估算模式计算结果统计

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)

三级喷淋吸收

+活性炭吸附

+催化燃烧装

置排气筒

（DA001）

TVOC 1800 0.25 0.01 /

氨气 200 0.18 0.09 /

硫化氢 10 0.0014 0.01 /

装置区无组织 TVOC 1800 129 7.17 /

污水站无组织
氨气 200 0.71 0.35 /

硫化氢 10 0.04 0.35 /

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），评价等级按下

表分级判据进行划分。

表 5.1-7 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作等级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%
注：Pmax：最大地面浓度占标率。同一项目有多个污染源时，则按各污染源分别确定评价等级并取等

级最高者作为项目的评价等级。

根据估算模型计算结果表，本项目正常运行条件下，在所有气象条件下，下

风向最大地面浓度占标率为 7.17%，小于 10%，根据《环境影响评价技术导则—

大气环境》（HJ2.2-2018）表 2规定，大气环境评价等级为二级，对电力、钢铁、

水泥、石化、化工、平板玻璃、有色等高耗能行业的多源项目或以使用高污染燃

料为主的多源项目，并且编制环境影响报告书的项目评价等级提高一级，本项目

为危险废物（不含医疗废物）利用及处置项目，不属于高耗能行业的多源项目和

以使用高污染燃料为主的多源项目，因此无需提级。因此，本项目大气环境影响

评价工作等级为二级评价。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）8.1.3 二级评价项

目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算，因此本项目仅对污染



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 159 -

物排放量进行核算。

（6）评价范围

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018），一级评价项目根

据建设项目排放污染物的最远影响距离（D10%）确定大气环境影响评价范围，

即以项目厂址为中心区域，自厂界外延 D10%的矩形区域作为大气环境影响评价

范围，当 D10%小于 2.5km时，评价范围边长取 5km。根据评价等级判定，本项

目大气环境评价等级为二级，本次环评设置大气评价范围为以建设项目场址

（111°34'29.546"，34°41'19.687"）为中心，边长为 5km的矩形区域。

5.1.2 大气防护距离的确定

采用 AERMOD 预测模型对厂界外设置分辨率为 10m 的网格，评价基准年

内所有污染源对厂界外污染物的短期贡献浓度分布。经过计算，项目完成后厂界

外无 TVOC、氨、硫化氢超标点，无需设置大气环境防护距离。

5.1.3 大气污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

表 5.1-19 本项目有组织废气排放核算表

排放口编号 污染物 排放量 t/a 排放速率 kg/h 排放浓度 mg/m3

DA001

TVOC 0.0508 0.006 0.6

氨气 0.0405 0.005 0.05

硫化氢 0.0003 0.00004 0.003

（2）无组织排放量核算

表 5.1-20 全厂大气污染物无组织排放量核算表

序号 污染源 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量
/(t/a)标准名称

浓度限值
/(mg/m3)

1 生产装

置区
TVOC /

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）附录

A-表 A.1-特别排放限值

6/20 0.2271

2 污水处

理站

氨气
加盖密闭

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 厂

界标准值

1.5 0.0046

硫化氢 0.06 0.0002

表 5.1-21 项目大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 160 -

1 TVOC 0.2279

2 氨气 0.0451

3 硫化氢 0.0005

5.1.4 大气环境影响自查

表 5.1-22 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□
边长

=5km√

评价

因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、
O3）

包括二次 PM2.5□

其他污染物（TVOC、氨气、硫化氢） 不包括二次 PM2.5√
评价

标准
评价标准 国家标准√ 地方标准 附录 D√

其他标准

√□

现状

评价

评价功能区 一类区□ 二类区√
一类区和

二类区□
评价基准年 （2024）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□
主管部门发布的数据

√
现状补充检测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源

☑

本项目非正常排放

源☑

现有污染源☑

拟替代的污染源☑

其他在

建、拟建

项目污染

源□

区域污染

源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型

AER
MOD
☑

ADMS
□

AUST
AL20
00
□

EDMS/AEDT
□

CALPU
FF□

网格

模型

□

其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□
边长=5km

☑

预测因子 预测因子（TVOC、氨气、硫化氢）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短

期浓度贡献

值

C本项目最大占标率≤100%☑
C本项目最大占标

率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区□
C本项目最大占标率

≤10%□
C本项目最大占标

率>10%□
二类区☑ C本项目最大占标率 C本项目最大占标



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 161 -

≤30%☑ 率>30%□

非正常1h浓
度贡献值

非正常持续时长

（0.5）h
C非正常占标率≤100%☑

C非正常

占标

率>100%□
保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%☑ k>-20%□

环境

监测

计划

污染源监测
监测因子：（TVOC、
氨气、硫化氢）

有组织废气监测√
无监测□

无组织废气监测√
环境质量监

测

监测因子：（TVOC、
氨气、硫化氢）

监测点位数（2） 无监测√

评价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防

护距离
距（ / )厂界最远（ / ）m

污染源年排

放量
SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（）t/a TVOC（0.2279）t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2 地表水环境影响预测与评价

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目的

地表水环境影响评价分为水污染影响型、水文要素影响型以及两者兼有的复合影

响型。根据工程分析，项目新增生活污水经化粪池处理后通过市政管网进入义马

市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）进行深度处理；工艺废水、

硫酸吸收塔废水、设备和车间地面冲洗废水、循环冷却排污水一起通过管道进入

厂区污水处理站，经处理后通过市政管网进入义马市家园环境科技有限公司（原

义马市第二污水处理厂）进行深度处理，处理后达到《河南省黄河流域水污染排

放标准》（DB41/2087-2021）一级 A标准。处理后的尾水排入涧河。结合 HJ2.

3-2018可以判断本项目对地表水环境影响类型属于水污染影响型。

5.2.1 评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建

设项目，地表水评价等级为三级 B。根据导则要求水污染影响型三级 B评价可不

进行水环境影响预测，本次评价仅对项目废水处理系统依托可行性进行定性影响

分析。



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 162 -

5.2.2 评价因子筛选

本项目废水主要为工艺废水、硫酸吸收塔废水、设备和车间地面冲洗废水、

循环冷却排污水等，工艺废水为依托现有污水处理站，本次对厂区污水处理站进

行改造，改造后污水处理工艺为“废水收集调节池-MVR蒸发-酸碱中和-水解酸

化-缺氧-好氧-二沉池”，处理达标后经管网排入义马市先进制造业开发区污水处

理厂进一步处理后，排入涧河。本项目属于水污染影响型建设项目，结合工程特

点，确定外排污水中主要污染物控制因子为 COD、氨氮等。

5.2.3 污水处理厂运行状况

义马市家园环境科技有限公司（原义马市第二污水处理厂）位于义马市常村

桥东 100米，项目总占地 88.16亩，污水总处理规模为 4.5万m3/d。项目服务范围

包括义马市东部城区（毛沟、东工地、常村矿、常村及产业开发区）的所有市政

生活污水及工业废水。项目分两期进行建设，两期工程均已经完工，并投入运行。

一期工程占地 35.97亩，污水处理规模为 1.0万m3/d，2013年 4月通水运行，污

水处理工艺为“改良型氧化沟+深度处理工艺”，经二期工程提标改造后，排水水

质可达到《河南省黄河流域水污染排放标准》（DB41/2087-2021）一级 A标准。

处理后的废水排入涧河。

项目工程位于朝阳路以东、陇海线以南、涧河以北第二污水处理厂东侧。2020年

11月 23日开工建设，目前已经建成并投入运行。二期工程占地 52.19亩，污水处

理规模为 3.5万m3/d。污水处理工艺为“多级 A/O+高效混凝沉淀池+深床滤池+臭

氧高级氧化 ”。废水经处理达到《河南省黄河流域水污染排放标准》

（DB41/2087-2021）一级 A标准，排入涧河。义马市家园环境科技有限公司主

要设计参数见下表。

表 5.2-10 义马市家园环境科技有限公司设计进、出水水质指标

项目 COD 氨氮 TN TP BOD5 SS

义马市家园环境科技有限公

司进/出水水质（mg/L）
一期 进水 320 30 40 4 180 180

二期 进水 350 35 45 4 150 200

《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级A 40 3(5) 12 0.4 6 10

5.2.4 项目废水入义马市家园环境科技有限公司可行性分析

从基础设施角度分析：义马市家园环境科技有限公司已建成运行。收水范围



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 163 -

为义马市东部城区（毛沟、东工地、常村矿、常村及产业开发区）的所有市政生

活污水及工业废水。本项目位于义马市先进制造业开发区，属于义马市家园环境

科技有限公司的收水范围内，可以接纳本项目的废水。厂前道路污水管网已建成，

故基础设施可满足本项目排水需求；从水量上分析：本项目全厂外排废水水量 1

7.458m3/d，污水处理厂目前实际收水量 1.6 万 m3/d，尚有 2.9 万 m3/d 的富余负

荷，本项目排水量占义马市家园环境科技有限公司剩余处理能力的 0.06%，因此，

工程废水的进入不会给该污水处理厂造成大的冲击；从水质上分析：项目外排废

水水质为 pH：6~7、COD：86.0mg/L、NH3-N：18.5mg/L，与该污水处理厂进水

指标对比，外排废水满足污水处理厂出水水质要求，同时满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准，不会对义马市家园环境科技有限公司生化

处理系统产生冲击。

综上，从水量、水质及基础设施的角度进行分析，本次工程废水进入义马市

家园环境科技有限公司是可行的。

5.2.5 地表水环境影响分析结论

本工程废水经厂内污水处理设施处理达标后汇入园区后排入义马市家园环

境科技有限公司（原义马第二污水处理厂）进一步处理达标后，排入涧河。

本项目地表水环境影响属于水污染影响，排放方式属于间接排放，结合 HJ

2.3-2018 可以判断本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

本项目完成后全厂外排废水量为 77.558m³/d，排放废水量占义马市家园环境

科技有限公司（原义马第二污水处理厂）处理负荷量比例较小、总处理量未超出

设计处理负荷量，不会对义马市家园环境科技有限公司（原义马第二污水处理厂）

的出水水质产生影响。因此评价认为：项目废水经处理后，对地表水环境的影响

可接受。

5.2.6 地表水环境影响评价自查表

表 5.2-2 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型□

水环境保护目

标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；
其他

影响途径 水污染影响型 水文要素影响型



河南千秋新能源环保有限公司年产 10000吨三乙胺资源综合利用项目环境影响报告书

- 164 -

直接排放 □；间接排放□；其他 水温 □；径流 □；水域面积 □